1

中共四川省委教育工作委员会

四 川 省 教 育 厅

川教〔2011〕26 号

中共四川省委教育工委  四川省教育厅

转发教育部党组关于深入学习贯彻胡锦涛总书记

在中央政治局第二十六次集体学习重要讲话

精神的通知的通知

各市（州）教育局、各高等学校党委：

2 月 21 日，中共中央政治局就优先发展教育、建设人力资源

强国问题进行第二十六次集体学习。胡锦涛总书记发表重要讲话，

强调面向未来，要增强紧迫感和责任感，坚持把优先发展教育作

为贯彻落实科学发展观的基本要求，推动教育事业科学发展，办

好人民满意的教育，实现教育和经济社会协调发展，充分发挥教

育在党和国家事业中的基础性、先导性、全局性地位和作用。胡

锦涛总书记的重要讲话，充分体现了党中央对教育事业的高度重

视和亲切关怀。为深入贯彻落实胡锦涛总书记重要讲话精神，推

文件

 2

进教育事业改革发展，教育部党组下发了《关于深入学习贯彻胡

锦涛总书记在中央政治局第二十六次集体学习重要讲话精神的通

知》（教党〔2011〕5 号），现转发你们，请认真学习、深刻领会，

全面贯彻落实。

一、统一思想，提高认识，认真学习宣传贯彻中央的要求和

部署

要深入领会和准确把握胡锦涛总书记重要讲话的精神实质，

进一步统一思想，凝聚共识，坚定信心，将学习贯彻胡锦涛总书

记重要讲话精神与全面落实教育规划纲要紧密结合起来，对全国

全省教育工作会议精神和教育规划纲要进行再学习、再宣传、再

动员。要周密部署，系统安排，制订切实可行的学习宣传方案，

采取多种形式，使广大干部师生全面了解，普遍知晓。各级领导

干部尤其要学在前面、用在前面，切实发挥模范带头作用。

二、整体推进，重点突破，全面贯彻落实“四个着力”的要

求

各地各高校要深入贯彻落实胡锦涛总书记在讲话中提出的

“着力提高人才培养水平，着力深化教育体制改革，着力推进教

育内涵式发展，着力建设高素质教师队伍”“四个着力”的要求，

稳步实施国家重大教育发展项目，认真开展国家教育改革试点，

努力解决人民群众关心的教育热点、难点问题，大力建设一支高

素质的教师队伍，注重整体推进，重点突破，通过重点突破带动

全局工作发展。

 3

三、转变职能，改进作风，切实加强和改进对教育工作的领

导

胡锦涛总书记强调，要及时研究和解决教育改革和发展的重

大问题，扎实落实推动教育科学发展的政策措施和工作部署。要

按照中央加快行政管理体制改革、建设服务型政府的要求，切实

转变职能改进作风，努力建设为民、务实、清廉的服务型机关。

努力提高教育决策的科学化民主化水平，努力转变管理方式，强

化公共服务职能，努力加强党性党风党纪教育，加强政风行风学

风建设，探索建立科学有效的督查机制，接受公众的检验和监督，

确保各项目标任务落到实处。

附件：教育部党组关于深入学习贯彻胡锦涛总书记在中央政

治局第二十六次集体学习重要讲话精神的通知

中共四川省委教育工委            四川省教育厅

二○一一年三月十六日

主题词：转发  领导讲话  学习  通知

  四川省教育厅办公室                 2011 年 3 月 16 日印发

 4

附件

 5

 6

 7

 8

 9